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立信会计师事务所（特殊普通合伙） 

关于深圳证券交易所《关于对上海华铭智能终端设备股

份有限公司的重组问询函》的回复 

 

深圳证券交易所创业板公司管理部： 

立信会计师事务所（特殊普通合伙）接受委托，担任上海华铭智能终端设备

股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的审计

机构，现就贵所《关于对上海华铭智能终端设备股份有限公司的重组问询函》（创

业板许可类重组问询函【2019】第 5 号）（以下简称“问询函”）提及的需会计师

核实的相关事项进行了核查，并进行回复。 

如无特殊说明，本回复中所采用的简称与《上海华铭智能终端设备股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》一致。 

本回复所引用的财务数据和财务指标，如无特殊说明，指合并报表口径的财

务数据和根据该类财务数据计算的财务指标。本次交易的审计、评估等工作尚未

完成，因此本回复中涉及的财务数据、预估结果仅供投资者参考之用，最终数据

以审计机构出具的审计报告、评估机构出具的评估报告为准。 

本回复中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，这些差异

是由于四舍五入造成的。 
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问题 1．预案显示，北京聚利科技股份有限公司（以下简称“标的

公司”）2017、2018 年度营业收入分别为 54,761 万元、51,307 万元，

归属于母公司所有者的净利润（以下简称“净利润”）分别为 8,643 万

元、4,678 万元，2018 年度营业收入和净利润分别较上年同期下滑 6%

和 46%。请你公司结合预案披露的行业发展情况，说明标的公司 2018

年度营业收入下降的原因；结合具体产品的销售单价、成本、毛利率

和销量变化情况，说明 2018 年度净利润大幅度下滑的原因。请独立

财务顾问、会计师进行核查并发表明确意见。 

答复： 

一、标的公司 2018 年度营业收入下降的原因 

根据未经审计的合并财务报表，聚利科技 2017 年度、2018 年度营业收入分

别为 54,761.67万元、51,307.87万元，2018年度较 2017年度营业收入下降 3,453.80

万元，下降 6.31%。聚利科技营业收入按产品分类及变动列示如下： 

单位：万元、% 

项目 
2018 年度 2017 年度 变动 

金额 占比 金额 占比 变动额 变动率 

ETC 系列产

品 

OBU 39,247.52 76.49 45,545.31 83.17 -6,297.79 -13.83 

RSU 2,505.42 4.88 2,554.15 4.66 -48.73 -1.91 

发行设备 1,574.59 3.07 2,450.35 4.47 -875.76 -35.74 

配件 426.70 0.83 387.87 0.71 38.83 10.01 

小计 43,754.22 85.28 50,937.68 93.02 -7,183.45 -14.10 

车载类产品 

计价器 1,400.04 2.73 1,712.20 3.13 -312.16 -18.23 

智能服务
终端 

1,721.47 3.36 450.95 0.82 1,270.52 281.74 

配件 494.83 0.96 575.27 1.05 -80.44 -13.98 

小计 3,616.34 7.05 2,738.42 5.00 877.92 32.06 

多义性路径 CPC 卡 2,393.17 4.66 - - 2,393.17 - 
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识别产品 RSU 462.07 0.90 - - 462.07 - 

配件 2.48 0.00 - - 2.48 - 

小计 2,857.72 5.57 - - 2,857.72 - 

主营业务收入 50,228.28 97.90 53,676.10 98.02 -3,447.82 -6.42 

其他业务收入 1,079.59 2.10 1,085.57 1.98 -5.98 -0.55 

营业收入 51,307.87 100.00 54,761.67 100.00 -3,453.80 -6.31 

根据上表，聚利科技 2018 年度营业收入下降主要受 OBU 销售收入下降的

影响。2018 年度 OBU 销售收入较 2017 年度下降 6,297.79 万元，同时聚利科技

2018 年度新增多义性路径识别产品业务，增加营业收入 2,857.72 万元。主要影

响因素具体分析如下： 

（一）OBU 对营业收入的影响 

2018 年度 OBU 销售收入为 39,247.52 万元，较上年减少 6,297.79 万元，下

降 13.83%，原因系销售数量和销售单价下降。聚利科技 2018 年 OBU 销售数量

和销售单价变动如下： 

项目 2018 年度 2017 年度 

销售单价（元）（P） 79.13 84.23 

销售数量（个）（S） 4,959,657 5,407,107 

单价变动（元） -5.10 - 

单价变动比例 -6.05% - 

销量变动（个） -447,450 - 

销量变动比例 -8.28% - 

单价变动对销售收入的影响（万元） -2,757.62 - 

销量变动对销售收入的影响（万元） -3,540.17 - 

注：P0—2017 年销售单价；P1—2018 年销售单价；S0—2017 年销售数量；S1—2018 年

销售数量；单价变动对销售收入的影响=（P1- P0）*S0；销量变动对销售收入的影响= P1*（S1- 

S0）。 

1、OBU 销售数量下降原因 
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ETC 类产品隶属于智能交通系统范畴，是解决公路收费站拥堵、提高公路

通行效率的有效途径；是促进交通运输节能减排、节约土地和管理成本的重要

举措；是适应公路网络化管理、发挥路网整体效益的现实需要；为国家重点支

持和鼓励发展的行业。交通部 2014 年 3 月发布《交通运输部关于开展全国高速

公路电子不停车收费联网工作的通知》，大力推广电子不停车收费技术的应用，

2014 年、2015 年属于利好政策释放初期，ETC 行业进入快速发展期，ETC 系

列产品销量快速增长；2016 年、2017 年 ETC 行业逐步进入稳定期，销售数量

逐年增长，但增长速度放缓；至 2018 年，距离 ETC 行业爆发已过 3 年，行业

发展趋于平稳，2018 年 OBU 销售数量较 2017 年有所下降。 

ETC 行业作为智能交通的重要组成部分，是我国政府重点支持和鼓励发展

的行业。同时，我国汽车保有量稳步增长将为 ETC 行业发展带来持续动力。根

据 Wind 数据显示，截至 2018 年底，我国汽车保有量已达 2.4 亿辆，同比增加

2,257 万辆，增长 10.38%。虽然近年来我国 ETC 用户数量呈现迅猛增长的趋势，

但 ETC 用户在全国汽车用户中普及率仍较低。根据交通部数据，截至 2018 年

底，全国 ETC 用户突破 7,656 万，按此测算，我国 ETC 用户使用率 31.9%左右，

远低于日本等发达国家 80%-90%的覆盖率。参照国外发达国家 ETC 普及率、

以及我国汽车保有量的增长速度，ETC 市场未来发展空间较大。 

2、OBU 销售单价下降原因 

我国高速公路 ETC 市场于 2015 年实现全国联网，OBU 销量出现了爆发式

增长，随着市场竞争趋于激烈，各生产厂家均采取了降价的措施，ETC 系列产

品市场价格走低，为保住已有市场份额，除了加大技术研发，提高产品质量和性

能等手段外，战略性降价也成为必然选择。行业内企业为保证一定利润空间，价

格下降幅度逐年放缓，聚利科技 OBU 销售单价 2017 年较 2016 年下降 17.61%，

2018 年较 2017 年下降 6.05%，行业进入稳步发展阶段。 

（二）多义性路径识别产品对营业收入的影响 

多义性路径识别产品业务为聚利科技 2018 年新增业务，2018 年销售收入为

2,857.72 万元，占营业收入的比例为 5.57%。 
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高速公路多义性路径识别是 ETC 应用领域的拓展，随着高速公路的发展，

路网系统日益复杂，路径识别系统的应用能对车辆的行驶路径及距离进行精确

识别，实现高速公路通行费在不同投资主体间进行精确的拆分。2017 年 6 月，

交通部、财政部、国家税务总局印发《完善收费公路通行费增值税发票开具工

作实施方案》，明确“在 2019 年 6 月底前，各省级交通运输主管部门牵头，建

成高速公路多义性路径识别系统，实现按车辆通行路程收费”，“力争到 2020 年

底前，建设完成多义性路径识别系统”。2018 年 5 月 16 日，国务院总理李克强

主持召开国务院常务会议，确定进一步降低实体经济物流成本的措施，推动取

消高速公路省界收费站，5 月 24 日，交通部在例行新闻发布会上亦表示将推动

取消高速公路省界收费站，以高速公路电子不停车收费（ETC）等为主的信息

技术取代人工收费，从而提高车辆的通行效率。高速公路取消省界收费站以及

开具增值税发票均需以多义性路径识别技术的全面应用为基础，路径识别系统

建设将为智能交通设备生产企业带来非常大的市场需求。 

近年来，聚利科技加速在路径识别、相控阵天线等新技术的研发，目前聚

利科技已成功研发路径识别相关产品，聚利科技现有技术、产品及制造能力储

备能够承担目前大量新增的市场需求，聚利科技将继续更新现有路径识别系统

相关产品，以多义性路径识别为市场发展契机，切入更广阔的经营领域，形成

更大市场空间，同时促进交通运输服务提质升级。 

二、标的公司 2018 年度净利润大幅下滑的原因 

根据未经审计的合并财务报表，报告期内，聚利科技利润表主要数据变动情

况如下： 

单位：万元、% 

项目 2018 年度 2017 年度 变动额 变动比例 

营业收入 51,307.87 54,761.67 -3,453.80 -6.31 

营业成本 32,326.01 31,870.04 455.97 1.43 

毛利 18,981.86 22,891.63 -3,909.77 -17.08 

毛利率 37.00 41.80 -4.81 -11.50 

期间费用 14,199.26 13,604.59 594.67 4.37 
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归属于母公司所有

者的净利润 
4,678.63 8,643.76 -3,965.13 -45.87 

聚利科技 2018 年度归属于母公司所有者的净利润较 2017 年度减少 3,965.13

万元，下降 45.87%，主要原因系 2018 年度毛利较 2017 年度减少 3,909.77 万元。

报告期内聚利科技毛利构成如下： 

单位：万元、% 

项目 
2018 年度 2017 年度 

变动额 
变动比
例 

毛利 占比 毛利 占比 

ETC系列

产品 

OBU 13,585.15 71.57 18,362.75 80.22 -4,777.60 -26.02 

RSU 1,821.30 9.59 2,028.84 8.86 -207.54 -10.23 

发行设备 613.48 3.23 975.92 4.26 -362.44 37.14 

配件 112.29 0.59 206.70 0.90 -94.40 -45.67 

小计 16,132.22 84.99 21,574.20 94.24 -5,441.98 -25.22 

车载类产

品 

计价器 321.46 1.69 524.72 2.29 -203.26 -38.74 

智能服务终端 495.95 2.61 176.27 0.77 319.68 181.36 

配件 187.90 0.99 188.33 0.82 -0.43 -0.23 

小计 1,005.31 5.30 889.32 3.88 115.99 13.04 

多义性路

径识别产

品 

CPC 卡 771.33 4.06 - - 771.33 - 

RSU 343.65 1.81   343.65 - 

配件 2.05 0.01   2.05 - 

小计 1,117.03 5.88 - - 1,117.03 - 

主营业务毛利 18,254.56 96.17 22,463.53 98.13 -4,208.96 -18.74 

其他业务毛利 727.30 3.83 428.10 1.87 299.19 69.89 

合计 18,981.86 100.00 22,891.63 100.00 -3,909.77 -17.08 

聚利科技 2018 年度毛利较 2017 年度减少 3,909.77 万元，其中 OBU 毛利减

少 4,777.60 万元，新增业务多义性路径识别产品毛利增加 1,117.03 万元，上述两

项是毛利波动的主要影响因素。主要影响因素具体分析如下： 

（一）OBU 对毛利的影响 

根据未经审计的合并财务报表，报告期内，OBU 的销售单价、单位成本和
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销量对毛利总额的影响分析如下： 

单位：万元 

项目 2018 年度 2017 年度 

销售单价（元）（P） 79.13 84.23 

单位成本（元）（C） 51.74 50.27 

销售数量（个）（S） 4,959,657 5,407,107 

毛利（万元）（GP） 13,585.15 18,362.75 

单价变动对毛利影响=(P1-C0)*S0-GP0 -2,756.97 - 

单位成本变动对毛利影响=(P1-C1)*S0-GP1 -795.01 - 

销量变动对毛利影响=(P1-C1)*S1-GP2 -1,225.62 - 

注：P0—2017 年销售单价；P1—2018 年销售单价；C0—2017 年单位成本；C1—2018 年

单位成本；S0—2017 年销售数量；S1—2018 年销售数量；GP0—2017 年毛利；GP0=（P0-C0）

*S0；GP1=（P1-C0）*S0；GP2=（P1-C1）*S0；GP3=（P1-C1）*S1。 

1、OBU 销售单价变动对毛利的影响 

聚利科技 2018 年 OBU 平均销售单价较 2017 年下降 5.10 元/个，下降 6.05%，

导致 2018 年毛利较 2017 年减少 2,756.97 万元，是 2018 年主营业务毛利下降的

主要原因。OBU平均销售单价下降的主要原因是：我国高速公路ETC市场于 2015

年实现全国联网，OBU 销量出现了爆发式增长，随着市场竞争趋于激烈，各生

产厂家均采取了降价的措施。行业内企业为保证一定利润空间，价格下降幅度逐

年放缓，行业进入稳步发展阶段。近五年聚利科技 OBU 销售单价及变动如下： 

情况 2014 年度 2015 年度 2016 年度 2017 年度 2018 年度 

OBU 销售单价（元） 161.45 126.61 102.23 84.23 79.13 

变动比例（%） - -21.58 -19.26 -17.61 -6.05 

2、OBU 单位成本变动对毛利的影响 

聚利科技 2018 年 OBU 单位成本较 2017 年增加 1.47 元/个，增加 2.92%，导

致 2018 年毛利较 2017 年减少 795.01 万元。 

3、OBU 销量变动对毛利的影响 
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聚利科技 2018 年 OBU 销售数量较 2017 年减少 447,450 个，下降 8.28%，

导致 2018 年毛利较 2017 年减少 1,225.62 万元。OBU 销量下降的主要原因是：

2018 年距离 ETC 行业爆发已过 3 年，ETC 行业进入稳步发展阶段，销量也趋

于平稳。近五年聚利科技 OBU 销售数量及变动如下： 

情况 2014 年度 2015 年度 2016 年度 2017 年度 2018 年度 

OBU 销售数量（个） 1,224,142 4,151,568 4,756,687 5,407,107 4,959,657 

变动比例（%） - 239.14 14.58 13.67 -8.28 

（二）多义性路径识别产品对毛利的影响 

多义性路径识别产品业务为聚利科技新增业务，2018 年增加毛利 1,117.03

万元，占毛利总额的比例为 5.88%。 

综上，标的公司 2018 年度营业收入下降、净利润大幅下滑的主要原因是随

着市场竞争趋于激烈导致的 OBU 销售价格下降，以及我国高速公路 ETC 市场

由于 2015 年实现全国联网带来 OBU 销量爆发式增长后出现了阶段性回落导致

的销售数量减少。随着 OBU 市场进入稳定发展期，标的公司 OBU 产品的销售

价格及数量已经趋于稳定状态。另外，随着多义性路径识别产品市场需求的快

速增长，预计将成为标的公司新的利润增长点。 

三、中介机构核查意见 

经核查，会计师认为：标的公司 2018 年度营业收入下降、净利润大幅下滑

的主要原因是随着市场竞争趋于激烈导致的 OBU 销售价格下降，以及我国高

速公路 ETC市场由于 2015年实现全国联网带来OBU 销量爆发式增长后出现了

阶段性回落导致的销售数量减少。随着 OBU 市场进入稳定发展期，标的公司

OBU 产品的销售价格及数量已经趋于稳定状态。另外，随着多义性路径识别产

品市场需求的快速增长，预计将成为标的公司新的利润增长点。 
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问题 2．预案显示，标的公司的应收账款存在回收周期过长，甚

至逾期的情况。请你公司补充披露： 

（1）标的公司 2017、2018 年末应收账款余额及其占当期营业收

入比例，应收账款增长与营业收入增长是否匹配； 

（2）结合应收账款的账龄分布、期后回款和逾期情况，说明标

的公司坏账计提政策是否合理，计提金额是否充分。 

请独立财务顾问、会计师进行核查并发表明确意见。 

答复： 

一、标的公司 2017、2018 年末应收账款余额及其占当期营业收入比例，应

收账款增长与营业收入增长是否匹配 

根据未经审计的合并财务报表，报告期内，聚利科技应收账款余额及其占当

期营业收入比例情况如下： 

单位：万元、% 

项目 2018.12.31/2018 年度 2017.12.31/2017 年度 变动比例 

营业收入 51,307.87 54,761.67 -6.31 

其中：ETC 系列产品 43,754.22 50,937.68 -14.10 

车载类产品 3,616.34 2,738.42 32.06 

多义性路径识别产品 2,857.72 - - 

应收账款余额 49,195.16 27,754.27 77.25 

其中：ETC 系列产品 42,574.28 23,930.66 77.91 

车载类产品 3,347.76 3,823.61 -12.45 

多义性路径识别产品 3,273.12 - - 

应收账款余额占当期营业收

入比例 
95.88 50.68 89.19 

根据上表，在营业收入有所下降的同时，应收账款余额大幅增加，致使应收
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账款余额占当期营业收入的比例大幅上升。应收账款余额大幅增加的主要原因为

标的公司主要产品 ETC 系列产品 2018 年度应收账款回款情况与 2017 年度相比

较差，以及 2018 年新增多义性路径识别产品于 12 月陆续发货，尚未收回货款。

按产品具体分析如下： 

1、ETC 系列产品 

根据未经审计的合并财务报表，报告期内，聚利科技 ETC 系列产品各期末

应收账款余额及当期营业收入情况如下： 

单位：万元、% 

期间 应收账款余额 营业收入 
应收账款余额占营

业收入的比例 

2018.12.31/2018 年度 42,574.28 43,754.22 97.30 

2017.12.31/2017 年度 23,930.66 50,937.68 46.98 

2017 年末、2018 年末，聚利科技 ETC 系列产品应收账款余额占当期营业收

入的比例分别为 46.98%、97.30%，增长幅度较大，主要由营业收入小幅下降的

同时应收账款余额大幅增加导致。聚利科技 2018 年末应收账款余额较大的具体

原因如下：第一，聚利科技主要客户为交通管理部门、高速公路运营公司、系统

集成商及银行等，该等客户虽然信誉良好，但内部付款审批流程较慢，付款周期

较长；第二，2018 年经济下行压力较大，受金融市场融资困难影响，下游客户

资金压力增大，聚利科技销售回款周期被动延长。 

根据未经审计的合并财务报表，报告期内，聚利科技 2018 年末 ETC 系列产

品应收账款前五名客户相关情况如下： 

单位：万元、% 

单位名称 

2018.12.31/2018 年度 2017.12.31/2017 年度 应收账款

余额占营

业收入比

例的变动

率 

应收账 

款余额 
营业收入 

应收账款

余额占营

业收入比

例 

应收账 

款余额 
营业收入 

应收账款

余额占营

业收入比

例 

北京云星宇交通科

技股份有限公司 
7,906.24 6,644.82 118.98 4,730.08 5,652.29 83.68 42.18 

河南省视博电子股

份有限公司 
7,156.59 6,915.89 103.48 2,749.60 3,668.21 74.96 38.05 
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贵州黔通智联科技

产业发展有限公司 
6,906.03 4,660.42 148.18 3,143.25 3,561.54 88.26 67.90 

浙江省高速公路不

停车收费用户服务

中心 

1,822.91 4,170.64 43.71 -353.12 8,554.21 -4.13 -1158.82 

天津市高速公路联

网收费管理中心 
1,654.25 1,533.77 107.86 -95.00 131.62 -72.18 -249.43 

合计 25,446.02 23,925.54 106.36 10,174.81 21,567.87 47.18 125.44 

注：2017 年末浙江省高速公路不停车收费用户服务中心预收账款余额 353.12 万元、天

津市高速公路联网收费管理中心预收账款余额 95.00 万元。 

聚利科技ETC系列产品应收账款前五名客户2018年末应收账款余额较2017

年末增加 15,271.21 万元，2018 年度营业收入较 2017 年度增加 2,357.67 万元，

应收账款余额增幅远高于营业收入增幅，大客户应收账款的增加是聚利科技总体

应收账款大幅增加的主要原因。 

2、多义性路径识别产品 

根据未经审计的合并财务报表，报告期内，聚利科技多义性路径识别产品各

期末应收账款余额及当期营业收入情况如下： 

单位：万元、% 

期间 应收账款余额 营业收入 
应收账款余额占营业收

入的比例 

2018.12.31/2018 年度 3,273.12 2,857.72 114.54 

2017.12.31/2017 年度 - - - 

多义性路径识别产品为聚利科技 2018 年新增业务，相关产品于 2018 年 12

月陆续发货，截至 2018 年 12 月 31 日，上述产品尚未收到回款。 

3、车载类产品 

根据未经审计的合并财务报表，报告期内，聚利科技车载类产品各期末应收

账款余额及当期营业收入情况如下： 

单位：万元、% 

期间 应收账款余额 营业收入 
应收账款余额占营

业收入的比例 
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2018.12.31/2018 年度 3,347.76 3,616.34 92.57 

2017.12.31/2017 年度 3,823.61 2,738.42 139.63 

2017 年末、2018 年末，聚利科技车载类产品各期末应收账款余额占当期营

业收入的比例分别为 139.63%、92.57%，下降幅度较大，主要原因系 2017 年末

聚利科技应收大连现代高技术集团有限公司 994.75 万元，此款项系大连现代高

技术集团有限公司于 2014 年度向聚利科技采购 GPS 车载终端的价款，用于“大

连市出租汽车服务管理信息系统 GPS 智能终端设备及平台软件”工程项目，该款

项在 2018 年全部收回。 

综上，受经济环境、客户类型等因素影响，2018 年度聚利科技销售回款较

慢，因此在营业收入小幅下降的情况下，应收账款出现较大幅度增长，从而导致

2018 年末应收账款余额占当期营业收入比例较 2017 年大幅上升。 

二、结合应收账款的账龄分布、期后回款和逾期情况，说明标的公司坏账

计提政策是否合理，计提金额是否充分 

（一）标的公司应收账款账龄分布情况 

根据未经审计的合并财务报表，报告期各期末，聚利科技应收账款账龄分布

情况如下： 

单位：万元、% 

账龄 
2018.12.31 2017.12.31 

余额 占比 余额 占比 

一年以内 40,431.94 82.19 19,169.24 69.07 

一至二年 4,540.52 9.23 3,818.47 13.76 

二至三年 1,797.03 3.65 2,765.98 9.97 

三至四年 1,591.12 3.23 1,868.04 6.73 

四至五年 726.65 1.48 108.31 0.39 

五年以上 107.91 0.22 24.23 0.09 

合计 49,195.16 100.00 27,754.27 100.00 

根据上表，2017 年末、2018 年末，聚利科技一年以上的应收账款余额分别



13 

为 7,949.83 万元、8,763.22 万元，总金额基本保持稳定。报告期内，聚利科技一

年以上的应收账款余额占比较低。 

2017 年末、2018 年末，聚利科技一年以内的应收账款余额分别为 19,169.24

万元、40,431.94 万元，大幅增加的主要原因为聚利科技主要产品 ETC 系列产品

2018 年度应收账款回款情况与 2017 年度相比较差，以及 2018 年新增多义性路

径识别产品于 12 月陆续发货，尚未收回货款。 

聚利科技 2018 年末应收账款余额较 2017 年末增幅较大，主要由一年以内的

应收账款增幅较大导致，一年以上的应收账款基本保持稳定，账龄分布合理，聚

利科技采用账龄分析法对各账龄区间的应收账款计提坏账准备具有合理性。 

（二）标的公司应收账款逾期情况及期后回款情况 

截至本回复出具日，聚利科技 2017 年末应收账款期后回款比例为 72.16%，

回款情况良好；2018 年末应收账款期后回款比例为 20.86%，回款比例较低的主

要原因系期后回款时间较短。聚利科技与客户在签订合同时虽然约定了具体的付

款时间，但为应对市场变化，进一步巩固市场份额，聚利科技对建立了长期合作、

客户关系优质的客户，在回款得到保证的前提下，给予较为宽松的付款期限。聚

利科技主要客户为交通管理部门、高速公路运营公司、银行等，其付款审批手续

多，审批流程长，付款存在未严格按合同约定执行的情况，但该类客户商业信用

良好，资金实力雄厚，支付能力较强。 

报告期内，聚利科技应收账款集中程度较高，应收账款前五名占比约 50%，

根据未经审计的合并财务报表，报告期各期末，聚利科技应收账款前五名客户逾

期情况及期后回款情况具体如下： 

单位：万元、% 

2017.12.31 

单位名称 
应收账

款余额 

占应收

账款余

额比 

是否逾期 

截至本回复

出具日回款

比例 

实际控制方 

北京云星宇交通科

技股份有限公司 
4,730.08 17.04 部分逾期 78.20 

北京市人民政府国

有资产监督管理委

员会 

贵州黔通智联科技 3,143.25 11.33 未逾期 100.00 贵州省交通运输厅 
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产业发展有限公司  

河南省视博电子股

份有限公司  
2,749.60 9.91 部分逾期 100.00 平本强 

河北冀翔通电子科

技有限公司  
2,153.87 7.76 部分逾期 100.00 

河北省高速公路管

理局指挥调度中心 

大连现代高技术集

团有限公司  
994.75 3.58 全部逾期 100.00 罗宁 

合计 13,771.55 49.62 - - - 

2018.12.31 

单位名称 
应收账

款余额 

占应收

账款余

额比 

是否逾期 

截至本回复

出具日回款

比例 

实际控制方 

北京云星宇交通科

技股份有限公司 
7,906.24 16.07 部分逾期 19.45 

北京市人民政府国

有资产监督管理委

员会 

河南省视博电子股

份有限公司 
7,156.59 14.55 部分逾期 5.87 平本强 

贵州黔通智联科技

产业发展有限公司 
6,906.03 14.04 部分逾期 41.73 贵州省交通运输厅 

山东高速股份有限

公司 
1,946.75 3.96 未逾期 75.13 

山东省人民政府国

有资产监督管理委

员会 

浙江省高速公路不

停车收费用户服务

中心 

1,822.91 3.71 部分逾期 40.81 

浙江省高速公路不

停车收费用户服务

中心 

合计 25,738.52 52.32 - - - 

2018 年末，聚利科技对北京云星宇交通科技股份有限公司应收账款余额为

7,906.24 万元，账龄在一年以内的金额占比 86.96%，逾期金额 1,461.12 万元，聚

利科技已严格按照会计政策计提坏账准备 713.87 万元，同时安排专人定期催收

相关款项。截至本回复出具日，聚利科技 2017 年末对北京云星宇交通科技股份

有限公司的应收账款已在期后收回 78.20%，客户信誉良好。 

2018 年末，聚利科技对河南省视博电子股份有限公司应收账款余额为

7,156.59 万元，账龄均为一年以内，其中逾期金额 1,654.94 万元，聚利科技已严

格按照会计政策计提坏账准备 357.83 万元，同时安排专人定期催收相关款项。

聚利科技 2017 年末对河南省视博电子股份有限公司的应收账款已在期后全部收

回，客户信誉良好。 
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2018 年末，聚利科技对贵州黔通智联科技产业发展有限公司应收账款余额

为 6,906.03 万元，账龄均为一年以内，逾期金额 3,543.10 万元。该等应收账款在

2019 年第一个月回款比例为 41.73%，回款状况较好。针对该等应收账款，聚利

科技已严格按照会计政策计提坏账准备 345.30 万元，同时安排专人定期催收相

关款项。 

2018 年末，聚利科技对山东高速股份有限公司应收账款余额为 1,946.75 万

元，账龄均在一年以内，未发生逾期。该等应收账款在 2019 年第一个月回款比

例为 75.13%，回款状况较好。针对该等应收账款，聚利科技已严格按照会计政

策计提坏账准备 97.34 万元，同时安排专人定期催收相关款项。 

2018 年末，聚利科技对浙江省高速公路不停车收费用户服务中心应收账款

余额为 1,822.91 万元，账龄均在一年以内，逾期金额 86.36 万元。针对该等应收

账款，聚利科技已严格按照会计政策计提坏账准备 91.15 万元，同时安排专人定

期催收相关款项。 

（三）标的公司应收账款及坏账准备会计政策，坏账计提情况，以及计提

金额的充分性 

1、标的公司应收账款及坏账准备会计政策 

（1）单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项： 

单项金额重大的判断依据或金额标准： 

单项金额重大的应收款项是指单项金额 1,000 万元（含）以上的应收款项。 

单项金额重大并单独计提坏账准备的计提方法： 

个别认定，单独进行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，按预计未

来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。单独测试

未发生减值的应收款项，将其归入相应组合计提坏账准备。 

（2）按信用风险特征组合计提坏账准备应收款项： 

按信用风险特征组合计提坏账准备的计提方法（账龄分析法、其他方法） 

账龄分析法 金额与性质无上述特点的应收款项，及单独测试未减
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值的单项金额重大的应收款 

其他方法 控股股东往来款不计提坏账准备 

①组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的： 

账龄 应收账款计提比例（%） 

一年以内（含一年） 5.00 

一至二年 10.00 

二至三年 30.00 

三至四年 50.00 

四至五年 80.00 

五年以上 100.00 

②组合中，采用其他方法计提坏账准备的： 

组合名称 方法说明 

控股股东往来款 经测试，未发生减值迹象，不需计提坏账准备 

（3）单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项： 

单独计提坏账准备的理由：应收款项的未来现金流量现值与以账龄为信用风

险特征的应收款项组合和个别认定法组合的未来现金流量现值存在显著差异。 

坏账准备的计提方法：单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其

账面价值的差额计提坏账准备。 

2、报告期内标的公司坏账计提情况 

报告期内，聚利科技不存在单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款及

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款的情况。根据未经审计的合并

财务报表，报告期各期末，聚利科技按账龄分析法对应收账款计提坏账情况如下： 

（1）2017 年 12 月 31 日 

单位：万元、% 

账龄 坏账准备计提比例 应收账款余额 比例 坏账准备 净额 

一年以内 5.00 19,169.24 69.07 958.46 18,210.78 
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一至二年 10.00 3,818.47 13.76 381.85 3,436.62 

二至三年 30.00 2,765.98 9.97 829.79 1,936.19 

三至四年 50.00 1,868.04 6.73 934.02 934.02 

四至五年 80.00 108.31 0.39 86.64 21.66 

五年以上 100.00 24.23 0.09 24.23 - 

合计 - 27,754.27 100.00 3,215.00 24,539.27 

（2）2018 年 12 月 31 日 

单位：万元、% 

账龄 坏账准备计提比例 应收账款余额 比例 坏账准备 净额 

一年以内 5.00  40,431.94  82.19 2,021.60 38,410.34 

一至二年 10.00  4,540.52  9.23 454.05 4,086.46 

二至三年 30.00  1,797.03  3.65 539.11 1,257.92 

三至四年 50.00  1,591.12  3.23 795.56 795.56 

四至五年 80.00  726.65  1.48 581.32 145.33 

五年以上 100.00  107.91  0.22 107.91 - 

合计 -  49,195.16  100.00 4,499.55 44,695.62 

根据上表，报告期内聚利科技应收账款均严格按照其会计政策计提坏账准

备。 

3、标的公司坏账准备计提政策与可比上市公司对比情况 

报告期内，聚利科技采用账龄分析法计提减值准备情况与可比上市公司对比

如下： 

单位：% 

账龄 中远海科 万集科技 金溢科技 路畅科技 平均 标的公司 

一年以内 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 

一至两年 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 

两至三年 30.00 20.00 30.00 30.00 27.50 30.00 

三至四年 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 

四至五年 80.00 80.00 80.00 100.00 85.00 80.00 
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账龄 中远海科 万集科技 金溢科技 路畅科技 平均 标的公司 

五年以上 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

数据来源：各上市公司招股说明书及上市公司年报。 

根据上表，聚利科技应收账款坏账准备的计提政策稳健，与可比上市公司的

计提政策大致相同。聚利科技针对账龄为二年以内应收账款的坏账准备计提比例

与可比上市公司一致；针对账龄为二年以上应收账款的坏账准备计提比例与可比

上市公司较为相近。因此，聚利科技应收账款坏账准备的计提政策具有合理性。 

综上，结合应收账款的账龄分布、期后回款和逾期情况，聚利科技坏账计提

政策具有合理性，坏账计提金额具有充分性。 

三、中介机构核查意见 

经核查，会计师认为：受经济环境、客户类型等因素影响，2018 年度聚利

科技销售回款较慢，因此在营业收入小幅下降的情况下，应收账款出现较大幅度

增长，从而导致 2018年末应收账款余额占当期营业收入比例较 2017年大幅上升；

聚利科技应收账款坏账准备的计提政策稳健，与可比上市公司的计提政策大致相

同，聚利科技应收账款坏账准备的计提政策具有合理性；聚利科技报告期内应收

账款均严格按照其会计政策计提坏账准备，应收账款坏账准备的计提金额充分。 

（以下无正文） 
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（本页无正文，为《立信会计师事务所（特殊普通合伙）关于深圳证券交易

所<关于对上海华铭智能终端设备股份有限公司的重组问询函>的回复》之签章

页） 
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